
 

 

 

 

CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIO-ECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
Determinazione direttoriale n. 228 del 22.06.2018 

 
Oggetto: Impegno di spesa per la partecipazione al 13° European IFSA Symposium “Farming 
systems:facing uncertainties and enhancing opportunities” che si terrà a Chania (Creta) dall’ 1 al 5 
luglio 2018.  
                                                                

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata disposta 
l’articolazione del CREA in dodici Centri di Ricerca, a decorrere dal 01.05.2017; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è stato approvato 
il “Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha 
comunicato la nomina, con D.P.R. del 27.04.2017 del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

PRESO ATTO che con lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola ha comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. 



 

 

 

2 

 

Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia a decorrere dalla data del 14 
giugno 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto CREA 
è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal Decreto Lgs. n. 218 del 
25.11.2016; 

VISTA la nota prot. 905 del 15.1.2018 con la quale il Direttore f.f. del CREA, dott.ssa Ida 
Marandola, comunica che, con nota prot. n. 377 dell’11.1.2018, il MIPAAF ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018 dell’Ente; 

VISTO il promemoria prot. n. 17819 del 7.6.2018 con il quale la Responsabile della scheda 4.2, 
priorità 1 del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”, dott.ssa Simona Cristiano, evidenzia 
che: 
 

 dall’ 1 al 5 luglio 2018 si svolgerà il 13° European IFSA Symposium “Farming 
systems:facing uncertainties and enhancing opportunities” presso il “Mediterranean 
Agronomic Institute” di Chania (Creta) ospitato dal Laboratory of Agricultural Extension, 
Rural Systems & Rural Sociology, Department of Agricultural Economics & Rural 
Development, dell’Università Agraria di Atene; 

 il CREA-Centro Politiche e Bioeconomia partecipa regolarmente ai simposi dell’IFSA, in 
quanto rappresentano un’importante occasione di incontro, scambio di esperienze e 
riflessione della comunità scientifica internazionale legata alle tematiche relative ai sistemi 
agricoli e rurali: si tratta di un momento di particolare interesse per far luce sulle 
opportunità di sviluppo del settore primario, le diversità di prospettive e i diversi percorsi; 

 la partecipazione all’evento rappresenta un’opportunità per affermare, valorizzare e 
rafforzare le competenze del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia sui temi legati 
all’agricoltura ed allo sviluppo rurale nel contesto internazionale, oltre che favorire lo 
sviluppo di sinergie con i colleghi che lavorano su materie di particolare rilevanza per le 
sfide future dell’Unione Europea; 

  quest’anno sono stati presentati e accettati tre contributi di ricerca:”Evaluation approaches 
for interactive innovation process: a review”, “Do EIP interactive innovation approaches 
interact each other?”, di cui sono autrici le dott.sse Simona Cristiano e Patrizia Proietti, e 
“Agricultural knowledge and systems in Basilicata: key actors and implementation of 
dialogue”, di cui sono autrici le dott.sse Giuseppina Costantini e Maria Assunta 
D’Oronzio, tutte dipendenti del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia; 

 nell’ambito delle attività del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” è stata inoltre 
organizzata, in collaborazione con il comitato organizzatore del simposio IFSA, una tavola 
rotonda sul tema “How to capture benefits and interactivity in multi-actor innovation 
processes”. Il tema è fra i più attuali nel contesto delle attività di valutazione dei PSR 2014-
2020 e rientra nelle attività di supporto delle Reti Europea e Nazionali all’implementazione 
di sistemi di monitoraggio e valutazione delle politiche di sviluppo rurale; 

 la tavola rotonda, alla quale parteciperà tutto il personale del CREA-Centro Politiche e 
Bioeconomia aderente al simposio, verrà realizzata nell’ambito delle attività della “Rete 
Rurale Nazionale 2014-2020”, tese a promuovere il confronto internazionale e supportare 
le attività di gestione dei PSR ed i valutatori italiani nell’identificazione di approcci e 
metodi per la valutazione delle attività supportate nell’ambito del PEI-Agri; 

 
PRESO ATTO che nel promemoria si chiede l’autorizzazione per la partecipazione al predetto 
simposio dei seguenti ricercatori/tecnologi del CREA - Centro Politiche e Bioeconomia: 
 



 

 

 

3 

 

 Simona Cristiano; 

 Patrizia Proietti; 

 Giuseppina Costantini; 

 Maria Assunta D’Oronzio; 
 
CONSIDERATO che con la segreteria organizzativa del simposio è stato concordato di pagare 
una quota forfettaria di euro 2.100,00 a copertura delle quote di iscrizione dei suddetti 
ricercatori/tecnologi del CREA - Centro Politiche e Bioeconomia e dei costi legati 
all’organizzazione della tavola rotonda della Rete Rurale Nazionale; 

VISTA l’annotazione a margine del promemoria prot. n. 17819 del 7.6.2018 con la quale il Direttore 
del Centro Politiche e Bioeconomia, dott. Roberto Henke, dà l’assenso all’avvio dell’istruttoria; 

VISTA la comunicazione del 14.6.2018 con la quale il Responsabile dell’Ufficio 3 “Attività 
negoziale e patrimonio” del Centro, dr. Antonio Talia, dà l’assenso all’avvio delle procedure; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 
19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 
 
PRESO ATTO che la società “Mediterranean Agronomic Institute” è titolare di partita IVA 
comunitaria; 
 
PRESO ATTO che, da verifica effettuata sul sito dell’Agenzia delle Entrate – verifica partita IVA 
comunitaria, il codice VAT 090087459 della suddetta società risulta valido; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241/90 relativo al Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

RITENUTO necessario nominare per l’affidamento dei servizi in oggetto il Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

 
DETERMINA  

 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la 
logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  
 



 

 

 

4 

 

Art. 2 – di autorizzare, nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”, la 
partecipazione al 13° European IFSA Symposium “Farming systems:facing uncertainties and 
enhancing opportunities” che si terrà a Chania (Creta) dall’ 1 al 5 luglio 2018, dei seguenti 
ricercatori e tecnologi del CREA - Centro Politiche e Bioeconomia: 
 

 Simona Cristiano; 

 Patrizia Proietti; 

 Giuseppina Costantini; 

 Maria Assunta D’Oronzio; 
 
Art. 3 - di pagare alla società “Mediterranean Agronomic Institute” (VAT NUMBER EL: 
090087459) la somma di euro 2.100,00 (IVA inclusa), comprendente sia le quote di iscrizione dei 
ricercatori/tecnologi del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia, sia i costi legati all’organizzazione 
della tavola rotonda della Rete Rurale Nazionale; 
 
Art. 4 - di impegnare la spesa complessiva pari ad € 2.100,00 (IVA inclusa) sul capitolo di Bilancio 
CREA–Centro Politiche e Bioeconomia 1.03.02.02.005.01 alla voce Partecipazione a manifestazioni e 
convegni del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” (scheda 4,2 priorità 1), OB.FU   
1.99.10.24.00; 
 
Art. 5 - di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Roberto Henke, nella qualità di Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia; 

Art. 6 - di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 

Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 

degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 7 – di trasmettere copia della presente determinazione all’ Ufficio 2 – “Gestione dei progetti di 
ricerca e contabilità” e all’ Ufficio 3 – “Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di 
competenza; 

Art. 8 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

         

       Il Direttore 

           F.to Roberto Henke  


